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Chicagoje vyksta įtempti pasi
ruošimai Amerikos lietuvių kongre
sui spalio 27-28 dienomis. Posė
džiauja įvairios kongresui rengti 
komisijos. Jau sudarytas ir paruo
šiamiesiems darbams kalendorius, 
numatyta kas iki kurios dienos turi 
būti atlikta. Išsiųsta 535 laiškai 
JAV senatoriams ir kongresme
nams. Jie kviečiami į kongreso 
garbės komitetą. Kongreso finansų 
komitetas: pirm. M. Pranevičius, 
nariai P. Bučas, dr. J. Valaitis ir 
inž. G. J. Lazauskas- sudarė kon
greso pajamoms ir išlaidoms sąma
tą. Išsiuntinėjo laiškus ALTo sky
riams su formomis sveikinimams, 
kurie bus išspausdinti specialiame 
kongreso leidiny.

Kongreso metu įvyks banketas. 
Ji organizuoja Birutė Skorubskienė 
su talkininkėmis. Sudaryta ir rezo
liucijoms ruošti komisija. Jos pir
mininkas T. Blinstrubas, nariai inž. 
V. Naudžius, J. Talandis ir dr. VI.

- Šimaitis. ™ . __
Kas vyksta Amerikos Lietuvių 

Tarybos valdyboj. Ji posėdžiau
ja savo būstinėje Chicagoje. Jiems 
vadovauja pirm. dr. K. Šidlauskas. 
Savo pranešimuose pažymi, kad 
dalyvavo Chicagos ALTo skyriaus 
konferencijose. T. Blinstrubas pa
pasakojo apie sėkmingą Lietuvių 
Tautinės Sąjungos seimą, kuriame 
jis pranešė apie Amer. Lietuvių 
Tarybos veiklą. Seime ALTui paro
dyta daug prielankumo. Dr. J. 
Valaitis painformavo apie paruoštą
ją Jungtinio Pabaltiečių komiteto 
veiklos gairių planą, apie ruošiamą 
memorandumo JAV prezidentui 
tekstą, painformavo apie kai kurių 
sferų pastangas, kad būtų atšaukti 
Jaltos konferencijos nutarimai, pa
pasakojo apie galimybes gauti tax 
exempt statusą. 

• • •
Dr. VI. Šimaitis praneša apie 

Amerikos lietuvių kongreso paruo
šiamuosius darbus. Dr. L. Kriauče- 
liūnas praneša, kad šiai vasarai

- ihternu Jungtinių Pabaltiečių komi
tete priimtas studentas Algis Šilas. 
Inž. G. Lazauskas supažindino su 
gautaisiais ALTo centro įstaigoje 
raštais. Kun. J. Prunskis papasa
koja apie mezgamus ryšius su 
didžiąja Chicagos spauda, praneša 
Pavergtųjų tautų komiteto planus 
vieton demonstracijos Pavergtų 
tautų savaitės proga sušaukti ame
rikiečių spaudos ir TV atstovus 
specialiam pasikalbėjimui, kur pa
rinkti pavergtų tautų atstovai pain
formuotų apie padėtį Maskvos už
grobtuose kraštuose.

• • •
Į rengėjų Garbės Komitetą pa

kviestas ir sutiko būti Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje prezidentas 
Povilas P. Dargis.

Posėdžiuose dalyvauja dr.K.Sid
lauskas, St. Balzekas, Jr., T. Blin
strubas, dr. L. Kriaučeliūnas, dr. 
VI. Šimaitis, J. Talandis, dr. J. 
Valaitis, inž. Gr. Lazauskas, M. 
Pranevičius, P. Bučas, D. Danilevi- 
čiūtė-Dumbrienė, J. Pakalka, E. 
Smilgys, inž. V. Naudžius, L Blin- 
strubienė ir kun. J. Prunskis.

KONGRESUI SKELBTI 
STIPRI SPAUDOS KOMISIJA
Į ruošiamo dešimtojo Amerikos 

lietuvių kongreso spaudos ir infor
macijų komisiją sutiko įeiti: Ignas 
Andrašiūnas, Christine Austin, 
Vladas Bakūnas, Balys Brazdžionis, 
Aldona Daukus, Mykolas Drunga, 
Jurgis Janušaitis, Antanas Juod
valkis, Zuzana Juškevičienė, Vy
tautas Kasniūnas, Kazys Kleiva, 
Aleksas Laikūnas, Alfonsas Nakas, 
Petras Petrutis, kun. Juozas 
Prunskis, Algirdas Pužauskas, dr. 
Jokūbas Stukas, Valerijonas Šim
kus, Salomėja Šmaižienė, Mečys 
Valiukėnas.

Kongresą šaukia Amerikos Lie
tuvių Taryba. Chicagoje spalio 27- 
28 d.

DR. BACKIS RAŠO 
ALTO PIRMININKUI

Amerikos Lietuvių Taryba palai
ko artimus ryšius su Lietuvos 
diplomatijos šefu dr. Stasiu Bačkiu. 
Atsiliepdamas į laišką Jaltos konfe
rencijos reikalu, dr. St. Bačkis dr. 
Kaziui Šidlauskui, ALTo pirminin
kui, rašo: “Dėkoju Jums už tvirtą 
laikyseną JAV nepripažinimo Pa
baltijo valstybių inkorporacijos į 
Sovietų Sąjungą. Mums labai svar
bu, kad tas nepripažinimas būtų 
išlaikytas iki tos dienos, kada Lie
tuva atgaus laisvę”.

KONKURSAS LITUANISTINIŲ 
MOKYKLŲ MOKINIAMS

Amerikos Lietuvių Taryba kelin
ti metai skelbia lituanistinėse mo
kyklose rašinių įvairiomis lietu
viams svarbiomis temomis konkur
sus. Tokiam konkursui šiemet pasi
tarė su švietimo vadovybe, parinko 
temą: “Kodėl aš turiu laikytis 
Dešimties Dievo įsakymų”. Raši
niai turi būti iki lapkričio 1 d. 
nusiųsti mok. J. Plačui, “Tėvynės 
žvaigždutės” redaktoriui. Apie 
konkursą Švietimo vadovybė smul
kiau painformavo mokyklų vadovy
bes. Konkurso mecenatas — kun. 
J. Prunskis, premijoms paskyrė 
$500.
167 VALSTYBES IŠGIRS APIE 

MASKVOS TRUKDYMUS 
PAŠTO SUSISIEKIME

Kongresmenas Benjamin Gilman 
(dem., N. Y.) drauge su 17 kitų 
savo kolegų Atstovų Rūmuose pa
siūlė jungtinę su JAV senatu rezo-

Tęsiama 2 puslapy

A Proclamation
It has been over 40 years since invading Soviet armies, in collusion with the 
Nazi regime, overran the three independent Baltic Republics of Estonia, 
Latvia, Lithuania and forceably incorporated them into Moscow’s expanding 
empire. The new regime then ordered the illegal deportation, murder, and 
imprisonment of tens of thousands of Baltic peoples whose only “crime” was 
to resist foreign tyranny and to defend their liberties and freedoms.
Oppression and persecution continue to this day, but despite this long dark 
night of injustice, the brave men and women of Estonia, Latvia, and Lithuania 
have never abandoned the battle fcr their national independence and God
given rights. Although the full measure of their struggle and sacrifice is 
screened by the oppression and censorship under which they live, the friends 
and families of the Baltic peoples all over the world are aware of their heroic 
endeavors and aspirations.
Their peaceful demands for their rights command the admiration of everyone 
who loves and honors freedom. All the people of the United States of America 
share the just aspirations of the Baltic nations for national independence, and 
we uphold their right to determine their own national destiny free of foreign 
domination. The United States has never recognized the forceable incorpora
tion of the Baltic States into the Soviet Union, and it will not do.so in the 
future. The Congress of the United Slates, by Senate Joint Resolution 296, has 
authorized and requested the President to issue a proclamation for the observ
ance of June 14,1984, as “Baltic Freedom Day.”
NOW, THEREFORE, I, RONALD REAGAN, President of the United States of 
America, do hereby proclaim June 14,1984, as Baltic Freedom Day. I call upon 
the people of the United States to observe this day with appropriate remem
brances and ceremonies and to reaffirm their commitment to the principles of 
liberty and freedom for all oppressed people.
IN WITNESS WHEREOF, I have hereunto set my hand this fourteenth day of 
June, in the year of our Lord nineteen hundred and eighty-four, and of the 
Independence of the United States of America the two hundred and eighth.

1984 metų birželio 3 d. naujai išrinktoji SLA 126-osios Centrinės kuopos 
valdyba: sėdi iš kaires j dešinę vice pirm. Kęstutis Miklas, iždo globėja 
Jadvyga Laucevičienė, ižd. Apolinaras Vebeliiinas ir kuopos pirm. 
Genovaitė Meiliūnienė, stovi — prot. sekr. Bronius Sutkus, iždo globėjas 
Teofilius Klova, fin. sekr. Liucija Sperauskienė ir iždo globėjas Charles 
Kulas. Plačiau apie SLA 126 Kp. susirinkimą 8 puslapy

Europos parlamento narys Otto 
Von Habsburg atsiuntė Lietuvos 
atstovui dr. Stasiui Bačkiui laišką, 
pažymėdamas, kadjeigu jis vėl bus 
į parlamentą išrinktas, jis dirbs 
Pabaltijo valstybių išlaisvinimui. 
Jis turi tvirtų vilčių, kad Pabaltijo 
laisvės klausimas bus svarstomas 
Europos parlamento dienotvarkėje.

Dr. A. Butkaus, Liet. Bendruo
menės Krašto vald. pirmininko pa
kviestas, Amerikos Lietuvių Tary
bos pirm. dr. Kazys Šidlauskas 
sutiko įeiti į Septintosios laisvojo 
pasaulio lietuvių tautinės šokių 
šventės garbės komitetą ir savo 
rašte šokių šventei palinkėjo ge
riausios sėkmės.
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“Tėvas! Tėvynė! Tėviškė! Tai 
žodžiai, įprasminti per amžius lie
tuvio tėvo, įamžinti jo žodžiu, 
krauju ir gyvybe”. Šie žodžiai 
paimti iš Vandos Ivaškevičiūtės 
knygos, skirtos motinai ir tėvui.

Kur šeimoje vyrauja stipri lietu
viška dvasia, palaikoma tėvo, ap
vainikuojama motinos, ten klesti, 
žydi ir bujoja savo tautinė min
tis! . . .

Sveikiname tėvus! Mes didžiuoja
mės jumis.

• • •
Lietuvos prezidentui — mūsų 

visų pasididžiavimas. Trumpame 
nepriklausomos Lietuvos gyvenime 
mes turėjome tris prezidentus — 
garbingus tautos sūnus. Mes jų 
vardus įamžiname įvairiose organi
zacijose, sekdami jų idealizmo, pa
siaukojimo keliais. Šiais metais 
įvairiose lietuvių vietovėse buvo 
prisimintas pirmasis ir paskutinis 
Lietuvos prezidentas Antanas 
Smetona, 40 metų mirties proga. 
SLA prezidentas Povilas P. Dargis 
parašė Dirvoje ir Tėvynėje prisimi
nimus, Antanui Smetonui lankantis 
Pittsburghe.

• • •
Prezidentai ir tolerancija. (Loty

niškai tolerantia-kantrybė). Tai 
priešingos nuomonės ar įsitikinimų 
gerbimas, apykanta, pakanta. At
vykus prezidentui Antanui Smeto
nai į Ameriką, dauguma lietuvių jį 
priėmė nuoširdžiai, draugiškai, 
kartu rodydami deramą pagarbą. 
Bet buvo ir tokių rėksnių, kurie 
kalbėjo, rašė ir šaukė, kad jis toks 
ir anoks, o tikrumoje ne jų pažiūrų 
ar partijos žmogus, tad ant jo 
galvos, anot jų, galima pilti visas 
blogybes.

Pittsburgho lietuviai patriotai, 
įvairių pažiūrų visuomenininkai 
Antaną Smetoną priėmė labai iškil
mingai. Bet gausingame 17 asmenų 
priėmimo rengimo komitete nebu

NUO SEIMO
IKI SEIMO

VYTAUTAS KASNICNAS

vo nė vieno kunigo. Kodėl? Juk 
Pittsburghe tuo laiku buvo daug 
lietuvių kunigų. Antanas Smetona 
buvo karštai tikintis katalikas.

Tikrumoje buvo dar blogiau. 
1941 metų spaudos archyve rado
me, kad kunigai atsisakė jo atvyki
mo proga laikyti šv. Mišias. Mat, 
tuo laiku buvusiam vienam įtakin
gam kunigui nepatiko Ant. Smeto
nos tautinės pažiūros. (Taip buvo ir 
Worcester, Mass. Red.) Tad ir kiti 
kunigai, dėl šventos ramybės, atsi
sakė laikyti pamaldas. Komiteto 
prašomas, su džiaugsmu tai atliko 
italas kunigas, pasakydamas gražų 
pamokslą.

• • •
Prezidento Antano Smetonos ar

chyvas. Antanas Smetona paliko 
gerai sutvarkytą archyvą, kuriame 
yra daug įdomios istorinės medžia
gos. Archyvas yra laikraštininko 
Broniaus Kviklio žinioje. Aš sten
giuosi, kad šis archyvas būtų 
išleistas atskira knyga. Tikiuosi, 
kad tai padarys dr. Leonas Kriau- 
čeliūnas, naujai išrinktasis Ameri
kos Lietuvių Tautinės sąjungos 
pirmininkas. Pagrindinę archyvo 
medžiagą sudaro Smetonos laiškai, 
susirašinėjimas, apimantis viso jo 
gyvenimo veiklą. Gaila, kad jis 
ankstyvame amžiuje tragiškai mi
rė. Tikriausiai jis būtų parašęs 
savo atsiminimų knygą. Mes juk 
džiaugiamės ką turime išleista apie 
prezidentus dr. Kazį Grinių, Alek
sandrą Stulginskį.

• • •
Antano Smetonos mirties trage

dija. Washingtone yra Lietuvos 
namai — lietuvių tėvynės, Pasiun
tinybės rūmai. Namai erdvūs, juo
se daug kambarių. Kai į Ameriką 
atvyko Lietuvos prezidentas Anta
nas Smetona, jam priklausė teisė 
Pasiuntinybės rūmuose apsigyven
ti. 0 jei paneigtumėme tą teisę, tai 
ministras P. Žadeikis galėjo paro- 

liuciją, primenančią JAV preziden
tui reikalą įpareigoti JAV delegaci
ją Pasaulio paštų sąjungos konven
cijoje, birželio ir liepos mėnesiuose 
vykstančioje Hamburge, iškelti So
vietų Sąjungos trukdymus ir su
varžymus pašto susisiekime. Paštų 
konvencijoje dalyvauja 167 valsty
bių atstovai.

LIETUVIŲ MEMORANDUMAS 
PREZIDENTUI

Amer. Lietuvių Tarybos pirm, 
dr. Kazys Šidlauskas ir vicepirm. 
dr. Jonas Valaitis Jungtiniam Pa- 
baltiečių Komitetui Washingtone 
pasiuntė išsamų projektą memo
randumo, numatyto įteikti JAV 
prezidentui, ryšium su Pabaltijo 
Laisvės Diena, kada suplanuota 
prezidentui įteikti ir Pabaltijo lais
vės žymenį.

SIBIRO LIETUVAIČIŲ 
RAŠTAI ITALIŠKAI

Prel. Vinco Mincevičiaus rūpes
čiu Paoline leidykla Italijoje išleido 
100,000 tiražu Sibiro lietuvaičių 
maldaknygės vertimą į italų kalbą, 
knygelė pavadinta Pregiere. Ji 
išleista dviem spalvom. Pradžioje 
išsami prel. V. Mincevičiaus įžan-
NAUJA AMERIKOS LIETUVIŲ 
TAUTINĖS S-GOS VALDYBA 
ALT S-gos Seime Cleveland, 

Ohio gegužės 27 d. Sąjungos pir
mininku išrinktas dr. Leonas 
Kriaučeliūnas. Kiti valdybos nariai: 
Vida Kriaučeliūnaitė-Jonušienė,
Vilija Kerelytė, Petras Bučas ir 
Viktoras Mastys.

Į Sąjungos revizijos komisiją iš
rinkti O. Daškevičienė, 0. Kreme- 
ris ir A. Paškonis.

Sąjungos pirmininko-adresas: 
Dr. L. Kriaučeliūnas, 12500 Paw
nee Road, Palos Park, Ill. 60465. 
Tel (312) 448-2323.

dyti lietuvišką svetingumą ir pasiū
lyti prezidentui apsigyventi Pasiun
tinybės rūmuose. Deja, Žadeikis to 
nepadarė. Jis prezidento nepriėmė. 
Apie tai yra laiškų archyve. Nepa
gerbė prezidento, neparodė svetin
gumo nei nuoširdumo. Prezidentas 
turėjo apsigyventi paprastame, se
name name Cleveland, Ohio, kur 
tragiškai žuvo! Buvo kalbama, kad 
po šio nelaimingo įvykio Povilui 
Žadeikiui buvo mesta kaltinimų.

• • •

Leonardas Šimutis savo atsimi
nimų knygoje rašo apie pasikalbėji
mą su prezidentu: “Antanas Sme
tona pasiskundė, kad ir jam nesu
prantama, kodėl p. ministras (P. 
Žadeikis) nepritaria tokios vyriau
sybės (egzilinės) sudarymui, kaip 
lygiai nepritariąs ir kitiems jo 
planams”. P. Žadeikis griežtai pasi
sakė (1941 m.) ir prieš sudarymą 
Vyriausiojo komiteto, kuris vado
vautų tautos laisvės kovai. Į kvieti
mą atvykti į jų rengiajną suvažiavi
mą, telegrama atsakė — “neprita
riu, nedalyvausiu”. Gaila, labai 
gaila, kad P. Žadeikis nepaliko 
savo atsiminimų.

• • •
SLA — tolerancijos žvaigždė. 

Kazys Baltrukėnas rašo: “Tik da
bar pamačiau ir supratau skaityda

ga. Supažindinama su dabarties 
Lietuvos kančiomis, informuojama 
apie Sibiran ištremtuosius lietu
vius.

JAUNIMO SEMINARAS 
WASHINGTONE

Washingtone birželio pradžioje 
suruoštas bendras lietuvių, latvių, 
estų, ukrainų jaunimo seminaras 
aiškintis galimybėms tų pavergtų 
tautų laisvinimo pastangoms, infor- 
muotis apie darbus — tarnybas 
Washington© įstaigose. Seminare 
dalyvavo Rima V. Šilėnaitė ir 
Ramunė Tričytė, atstovaudamos 
Amerikos Lietuvių Tarybai.

CHICAGO CATHOLIC 
REDAKTORIUS ALTE

Chicago Catholic vyriausiasis re
daktorius Christopher J. Gunty 
rodo daug palankumo lietuviams. 
Jis atvyko į Amerikos Lietuvių 
Tarybos būstinę Chicagoje, ir ilgo
kai kalbėjosi su kun. J. Prunskių 
užkandžiaudami ir lietuvių restora
ne. Pažadėjo lietuvių reikalais dėti 
straipsnius. Neseniai tam laikrašty, 
buvo išspausdintas anglų kalba 
kun. J. Prunskio straipsnis apie 
padėtį Lietuvoj.

DIRVOS LEIDĖJŲ 
VILTIES D-JOS VALDYBA
Gegužės 26 d. Cleveland, Ohio 

Dirvos leidėjų Vilties draugijos 
narių susirinkime išrinkta 5 asme
nų valdyba. Pareigomis pasiskirstė 
sekančiai: pirmininkas dr. Danie
lius Degėsys, vykdantysis vicepir
mininkas Jonas Jurkūnas, vicepir
mininkai Kazimieras Pocius ir 
Aleksas Laikūnas, sekretorius Me
čys Valiukėnas.

I revizijos komisiją išrinkti: 
pirm. dr. Viktoras Stankus, nariai 
Stasys Astrauskas ir Anastazija 
Mackų vienė.

mas Tėvynėje tavo rašinius, kokia 
didinga organizacija yra SLA Ir 
koks kilnus yra jos prezidentas 
Povilas P. Dargis. Džiaugiaus skai
tydamas Dirvoje jo priminimus 
apie prezidento apsilankymą Pitts
burghe.”

Po vienos organizacijos susirinki
mo vaišinantis kavute, užvirė 
karšti ginčai. Vienas ėmė įrodinė
ti, kad Povilas Dargis socialistas. 
Kitas įsiterpė, koks jis socialistas, 
kad vaikščioja paranke su kunigais 
susikabinęs. Jis liaudininkas, kirto 
iš peties kairysis. Primetat žmo
gui nebūtų dalykų, perkirto kalbą 
trečias. Jis tautininkas, ir yra 
Lietuvių Tautinės Sandaros pirmi
ninkas. Po to įsiterpė žemaitis su 
savo tarmės grožybėmis ir sako: 
“kuo pats kvep, tuo ir kitą tep” 
... jis taurus tolerantas, su visais 

surandąs bendrą kalbą . . . jam 
kelią šviečia lietuviškoji žvaigždė.

• • •
Laikraštininkas Jonas Valaitis 

sukaktuvininkas. Aštuoniasdešim
tieji gyvenimo metai praeityje (gi
męs 1904.V. 11 Bostone), o per 
šešiasdešimtį metų, kaip laikrašti
ninko deimantais, sudėtos lietuviš
kos klėties aruode. Apie tą aruodą 
kitą kartą, o dabar sveikiname, 
linkėdami ilgų aktyvių metų.

Jūsų Vytautas

2 TĖVYNĖ, 1984 m. biržeboJune mėn.



JAV prezidento kvietimas SLA prezidentui Atsišauki as į visus SLA narius
Mieli Broliai ir Sesės,

The White House 
WASHINGTON

Išmokamos apdraudos

Mr. Paul Dargis May 25, 1984
President
Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th St.
New York, N. Y. 10001
Dear Friend:

You are cordially invited to a special briefing on Central America. The 
program will feature a presentation by Col. Lawrence Tracy, Military 
Advisor to the Coordinator for Public Diplomacy for Latin America at the 
Department of State and testimony by two former citizens of Nicaragua, 
Geraldine Macias, whose husband was Vice Minister of Labor in the 
Sandinista Government, and Prudencio Baltodano, an evangelical minister 
who was tortured by the Sandinistas.

The briefing will be held at the Ukrainian National Home, 140 Second 
Avenue (between St. Marks and 9th Streets), at 6:00-8:00 p.m. on 
Wednesday, June 6. Because of limited space, we ask that if you plan to 
attend this special program that you call Alfred Hong at 869-8260 to 
confirm your participation.

I look forward to seeing you at this very important program.

Sincerely,
Linas Kojelis
Associate Director
Office of Public Liaison

Prezidento P. P. Dargio pavedimu, Konferencijoje atstovavo SLA 
sekretorė Genovaitė Meiliūniene.

1986 metais Susivienijimas Lietuvių Amerikoje mini savo 100 metų 
sukaktį. Siekdama sustiprinti organizaciją ir pagyvinti jos veiklą, SLA 
Pildomoji Taryba skelbia

ŠIMTMETINĮ VAJU.
kuris prasidės 1983 m. rugsėjo 1 dieną ir pasibaigs 1986 m. su Jubi’iejiniu 
Seimu.

Šio Jubiliejinio Vajaus metu siūloma, taip naujai prisirašantiesiems, taip 
ir seniesiems nariams, užpildžius suprastintas Non Medical (netikrinus 
sveikatos) aplikacijas, įsigyti šias reguliarias apdraudas:

1. Viso amžiaus—20 metų mokamą (Class V-2) arba
2. 10 ar 20 metų Taupomąją (Class V-X arba Class V-3) 

Apdraudos suma negali būti mažesnė, kaip $1,000 
Apsidrausti galima nuo 1 iki 70 metų amžiaus

Šio Jubiliejinio Vajaus metu kiekvienam naujai prisirašusiam, arba senam 
nariui, įgijusiam papildomą apdraudą bus įteikta kartu su Certificatu 
bonus —Vajaus dovana.
(Bonų dydis priklausys nuo apdraudos sumos ir pasirinktos klasės)

PILDOMOJI TARYBA KVIEČIA VISUS NARIUS ĮSIJUNGTI 
Į NAUJU NARIU PRIRAŠYMO DARBĄ.

Narys, radęs tinkamą kandidatą, kreipiasi į kuopos Finansų Sekretorių 
arba organizatorių, prašydamas pagelbėti užpildyti aplikaciją.

Finansų Sekretorius aplikaciją, kartu su metiniu mokesčiu, siunčia 
Centrui. Po to, kai bus išrašytas Certificatas, narys, suradęs naują narį, 
gaus $15.00 atlyginimo.

1984 m. gegužės 12 d. 
Juozas Lekys, 43 Kuopa, So. Bos
ton, Mass., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1919 m. spalio 3 d., 
mirė 1984 m. kovo 20 d. Apdrauda 
išmokėta velionio sūnui Robert V. 
Lekys.
Frank Klaston [Pranas Klastaus- 
kas], 234 Kuopa, Great Neck, 
N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1916 m. balandžio 7 d., 
mirė 1983 m. gruodžio 25 d. 
Apdrauda išmokėta velionio dukte
riai Aldonai Williamson.
Osvaldas Gerkė, 301 Kuopa, Cice
ro, UI., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1950 m. balandžio 10 d., 
mirė 1984 m. kovo 31 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Stefanijai 
Gerkė.
Jennie Tunkun, 126-Pav. Kuopa, 
New York, N. Y., gimus Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1915 m. sausio 
3 d., mirė 1984 m. vasario 19 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte
rims Matildai M. Crane, Aldonai H. 
Kammeraad ir Ameliai J. Husel.

1984 m. gegužės 26 d. 
Marija Liskūnas, 196 Kuopa, Chi
cago, Ill., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1950 m. lapkričio 10 
d., mirė 1984 m. kovo 6 d. 
Apdrauda išmokėta velionės sūnui 
Albertui Liskūnui.
Domicėlė Tarulis, 260 Kuopa, Chi
cago, Ill., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1923 m. liepos 8 d., 
mirė 1984 m. gegužės 10 d. Ap
drauda išmokėta velionės dukteriai 
Bertha Nattsas.
Pranė Jonaitienė, 352 Kuopa, De
troit, Mich., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1917 m. liepos 1 d., 
mirė 1984 m. balandžio 16 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vai
kams Michael L. Unitis, Frank V. 
Unitis ir Anne Runchock.
Nuo 1984 m. pradžios 
bendrai iš viso: ...............$36,499.00

IŠMOKAMOS TAUPAMOS 
APDRAUDOS

1984 m. gegužės 26 d.
Mary Anne Piazza, 115 Kuopa, 
Wilkes-Barre, Pa.
Nuo šių metų pradžios, 
išviso...............................$3,223.00

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1984 m. gegužės 12 d.
V. M. Marcinkevičius, 236 Kp., 
Toronto, Canada. . . .už 6 sav. 5 d.

1984 m. gegužės 26 d.
M. Grišius, 36 Kuopa, Chicago, Illi
nois ...........................už 11 sav. 6 d.
Nuo šių metų pradžios,'
iš viso:................................ $1,662.66

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
1984 m. birželio 9 d.

Adelė Vilčinskienė, 14 Kuopa, Cle
veland, Ohio, gimus Scranton, Pa. 
Prie SLA prisirašė 1928 m. kovo 7 
d., mirė 1983 m. lapkričio 5 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte
rim Lillian Kin ir Eleanor Slaugh
ter.
Raymond A. Beck, 84 Kuopa, 
Orange, N. J., gimęs Newark, 
N. J. Prie SLA prisirašė 1964 m. 
birželio 26 d., mirė 1984 m. gegu
žės 1 d. Apdrauda išmokėta velio
nio seseriai Julie Anne Beck.
Antanas Nevlis, 126-Pav. Kuopa, 
New York, N. Y., gimęs Steuben
ville, Ohio. Prie SLA prisirašė 1936 
m. liepos 5 d., mirė 1984 m. 
balandžio 29 d. Apdrauda išmokėta 
velionio žmonai Tressa M. Nevlis.
Anna Kassautski, 134 Kuopa, Chi
cago, Ill., gimus Chicago, Ill. Prie 
SLA prisirašė 1966 m. gegužės 12 
d., mirė 1984 m. balandžio 21 d. 
Apdrauda išmokėta velionės vyrui 
Otto Kassautski.
Stanley Joseph Molis, 228 Kuopa, 
Chicago, Ill., gimęs Chicago, Ill. 

Prie SLA prisirašė 1970 m. birželio 
19 d., mirė 1984 m. balandžio 25 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Stella Molis.
Andrew Strekauskas, 126 Kuopa, 
New York, N. Y., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1940 m. birželio 
1 d., mirė 1982 m. spalio 27 d. 
Apdrauda išmokėta velionio dukrai 
Mary R. Beleskas.

1984 m. birželio 23 d.
Adolphas Juodka, 36 Kp., Chicago, 
IL., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1950 m. birželio 14 d., 
mirė 1984 m. kovo 9 d. Apdrauda 
išmokėta velionio žmonai Onai 
Juodkienei .
Eva Norėk, 44 Kp., Miami, FL., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė 1941 m. kovo 4 d., mirė 1984 
m. birželio 5 d. Apdrauda išmokėta 
velionės vyrui Adam Norėk.

Zofija Kuzminskienė, 126-Pav. kp., 
New York, N. Y., gimusi Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė 1917 m., 
sausio 7 d., mirė 1982 m. balandžio 
12 d. Apdrauda išmokėta velionės 
dukteriai Stella B. McRae.
Justinas Mauricas, Saginaw, 
Mich., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1938 m. gruodžio 11 d.,

VAIKU PLOKŠTELĖS KONKURSAS
Jau spėjusi pagarsėti Vilnius 

Records plokštelėms leisti bendro
vė Montrealyje, ruošiasi išleisti 
lietuviškų pasakų plokštelę vai
kams. Jas paruošė Birutė Nagienė, 
gerai žinoma menininkė; muziką 
sukūrė jaunas montrealietis kom
pozitorius Alexandre Stankevičius. 
' Vilnius Records skelbia Konkur

są visų lietuvių kolonijų vaikams 
pasaulyje iki 10 metų amžiaus, 
nupiešti šiai plokštelei Voko ilius- 
tradiją. Piešiniai turi būti spalvoti 
(rašalu, pieštukais, pastelėmis ar 
aliejaus dažais), ant storesnio po
pieriaus apie 12 ir Vz iš 25 colių-(in- 
čų) plote.

Kiekvienas vaikas gali siųsti kiek 
nori piešinių. (Naudoti lietuviškųjų 
pasakų pavidalus).

Laimėtojas gauna $100, —Premi
ja.

mirė 1984 m. balandžio 20 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte
riai Laura Radavice.

Viso............... $ 2,069.00
Nuo 1984 metų pradžios
bendrai iš viso............... $42,413.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

1984 m. birželio 9 d.
Joann Pauly, 38 Kuopa, Brooklyn, 
New York.
Anna Ott, 40 Kp., Pittsburgh, PA 
Bertha Mikeska, 40 Kuopa, Pitts
burgh, PA
Nuo šių metų pradžios, 
iš viso.................................$5,436.00

IŠMOKAMOS LIGOJE 
PAŠALPOS

1984 m. birželio 9 d.
M. O’Meara, 11 Kp., Waterbury, 
Connecticut...............už 6 sav. 3d.
J. Jeruševičius, 41 Kp., Lawrence, 
Massachusetts........... už 3 sav. 6 d.

1984 m. birželio 23 d.
A. Baselj, 90 Kp., Bridgeville, 
Pennsylvania.............už 1 sav.
Nuo šių metų pradžios, 
išviso: ............................. $1,747.29

Iš visų pasiųstųjų piešinių bus 
surengtos parodos kiekviename^ 
mieste, kur vyks plokštelės prista
tymas.

Piešinius siųsti iki 1984 m. gegu
žės 1 d. šiuo adresu: 2127 rue Guy, 
Montreal, Quebec, H3H 2L9, (514) 
849-6722, 844-1049.

NEPAMIRŠKIME POLITINIU 
KALINIU

Laiškais, siuntinėliais reikia pa
rodyti atjautimą okupantų laikomų 
politinių kalinių. A. J. Kasulaitis, 
gyvenąs Euclid , Ohio, savo para
pijoje pradėjo akciją padėti kali
niams, juos gelbėti. Kreipėsi į 
ALTo centrinę įstaigą, prašydamas 
adresų ir jam buvo nusiųsta tų 
kalinamųjų adresų.
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June 15, 1940 and June 14-18, 
1941 are called the “Terrible June 
Days” by Lithuanians the world 
over. It is with sadness and moral 
indignation that Lithuanians re
member this two-fold tragedy. 
June 1940 marks the date when the 
Soviet Union invaded and occupied 
the Baltic States of Estonia, Lat
via and Lithuania. This criminal 
act has not been redressed to date. 
June 14-18, 1941 ushered in Soviet 
genocide against the Lithuanian 
Nation. During four days 34,260 
men, women and children were 
rounded up by NKVD agents and 
deported in stifling cattle cars to 
the depths of Russia and Siberia. 
In the period 1941-1951 the Soviets 
were responsible for the deporta
tion or liquidation of seven hund
red thousand Lithuanians. Why? 
Because these people were Lithua
nians.

Genocide — the deliberate and 
systematic destruction of a racial, 
political, religious or cultural 
group — is being perpetrated by 
the same Soviet Union today'Sp 
Afghanistan. Nazism does not 
claim a monopoly in its practices. 
The Soviet Union is an old practio- 
ner of this infamous method.

Genocide against the Lithuanians 
was cold-bloodedly planned in 
1939 — two years before the first 
major act. During the evening of 
October 10, 1939, shortly after a 
Mutual Assistance Pact was con
cluded between the USSR and the 
Republic of Lithuania, the NKVD 
was preparing Order No. 001223 to 
deal with the liquidation of anti-So
viet elements in Lithuania, Latvia 
and Estonia.

Therefore Soviet genocide in 
Lithuania in 1941 was not the 
result of panic stemming from the 
Nazi assault, nor was it blind 
reprisals for anti-Soviet resistance 
on the part of the victims. These 
were afterthoughts in later years 
in an attempt to justify the crime.

The perpetrators of the terro
rism of June 1941 must not, cannot 
be forgotten. The responsible cri
minals were Soviet NKVD commis
sars for Lithuania, and his adju
tants Security Deputy Chief Med
vedev, Jerigo, Head of Counterin 
telligence, and Semyokhin, secre
tary of the social police.

The most infamous local crimi
nals were Lithuanian Communist 
Party Secretary Antanas Sniečkus 
in his capacity as director of 
security, Internal Affairs Minister 
Gedvilas, and A. Guzevičius, the 
People’s Commissar for Security. 
Todesas, Dembo, Krastin, Grosma- 
nas-Didžiulis, Finkelstein, Miss 
Komodas and Mackevičius are guil
ty because they drew up the 
deportation lists and compiled their 
addresses. Gailavičius, Zdanavi
čius, Slavin, Razowski, Kučinskas 
and Gadliauskas are guilty because 
they implemented the deporta
tions. The former so-called Presi
dent of the Lithuanian SSR Justi
nas Paleckis was guilty because he 
signed and confirmed all of these 
acts of genocide.

Most of these culprits are dead 
today, yet their infamy is an 
indelible stain upon the Soviet 
system. A far greater transgres
sion against humanity would be 
any attempt to justify their actions 
or to silence the outcry of 700,000 
victims of callous totalitarianism.

-------TĖVYNĖ NEWSGRAMS=

Michael J. Čeponis, a plant pa
thologist, does research on tomatoe 
diseases at the U. S. Department 
of Agriculture’s postharvest re
search center at Rutgers Universi
ty, New Brunswick, N. J.

• • •
From the “Gardner News’’, 

Gardner, Mass. — Stanley Mise- 
wich, owner of Stanley’s Lunch in 
Gardner, received, on the occasion 
of his 90th birthday and the 50th 
year in business, a plaque from the 
City presented by Mayor McKean, 
a certificate of appreciation from 
Governor M. Dukakis, and cita
tions from both Massachusetts 
Houses. Mr. Misewich also re
ceived a citation from the Lithuani
an Outing Club. 

• • •
Based on information from West

ern and neutral military and intelli
gence sources as well as reports by 
recent emigrants and travelers 
from the Baltic States, there are an 
estimated 174 land-based nuclear 
delivery systems, including mis
siles and long-range artillery sta
tioned in the Baltic area. Subma
rine and naval delivery systems 
total about 140, although among 
land- and sea-based weapons, 
some, such as 203 mm artillery, or 
the naval SS-9 missile, also have 
conventional warheads.

Baltic exile spokesmen in Swe
den stressed that most of the 
nuclear delivery systems had a 
range that confined their use to 
potential targets in Scandinavia. 
But military analysts do not con
clude that Soviet short- and medi
um-range missiles in the Baltic 
States are exclusively or primarily 
for use against targets in Scandina
via. A Swiss analysis suggests that 
much of the Baltic arsenal may be a 
second echelon of weapons to be 
used in the event of war in Central 
Europe. However, that would 
make the Baltic States a prime 
target for pre-emptive or retaliato
ry strikes by NATO.

• • •
Congressman Benjamin A. Gil

man of New York held a hearing on 
Soviet interference with Interna
tional mail on Monday, June 11, at 
the Jacob K. Javits Federal Build
ing in New York City. “The Soviet 
interference has escalated in the 
past two years and in recent 
months has gone from bad to 
worse,” said Rep. Gilman, a senior 
member of the Foreign Affairs and 
Post Office and Civil Service Com
mittees. Gilman has been investi
gating Soviet interference for the 
past 14 months through the House 
Post Office and Civil Service Com
mittee. The June 11th hearing was 
held by the Subcommittee on 
Postal Operations, chaired by Rep. 
Robert Garcia of New York.

“The Soviets are cutting the 
lifeline between its citizens and 
their friends and relatives living 
outside Soviet-dominated coun
tries. Recently they announced 
that all duty pre paid packages 
would no longer be accepted from 
other countries around the world. 
This, coupled with doubling and 
tripping of duties charged to Soviet 
citizens effectively cuts off another 

lifeline to the world,” Gilman said.
“The Soviets are isolating ethnic 

groups behind the iron curtain, and 
I’ve hears complaints from many 
ethnic and religious groups in 
America and from seventeen other 
countries about this problem,” Gil
man said.

To date, Mr. Gilman’s investiga
tions have logged some 2,300 com
plaints against Soviet interference 
with the international mails. Mr. 
Gilman has introduced House Con
current Resolution 294, which calls 
for action on the Soviet mail 
interruption by the Universal Pos
tal Union Convention, to which 167 
nations are signatories, at its 
meeting in Hamburg, Germany, 
this summer. 

• • •
1984 is a jubilee year for Boston- 

area Lithuanians. Let us review 
some of the significant anniversa
ries. The South Boston Lithuanian 
Citizens’ Association was incorpo
rated on October 3, 1899. The 
Association will be celebrating its 
85th anniversary this fall. SLA 
Vice-President Alexander Chapli- 
kas is current president of the 
organization. On November 22, 
1910 the South Boston Lithuanian 
Benevolent Society (So. Bostono 
Lietuvių Labdarystės Draugija) 
was incorporated. In 1910 the 
South Boston Lithuanian Youth 
Circle (Jaunuomenės Ratelis) was 
formed to foster cultural activities. 
On January 14, 1914 a liberal-na
tionalist newspaper, Ateitis, made 
its appearance. Later this demo
cratic newspaper was taken over 
by the Lithuanian National League 
of America and rechristened San
dara. The first editor of Ateitis 
was Julius Baniulis. S. E. Vitaitis 
was the first business manager. 
Mr. Vitaitis later became editor of 
Tėvynė.

The 7th lodge of Sandara re
ceived its charter on December 1, 
1916. In March 1914 the Gabija 
musical and drama group was 
formed. Gabija invited the famous 
Lithuanian composer Mikas Pet
rauskas’ opera “Eglė Žalčių Kara
lienė” was held in South Boston’s 
“Broadway Theatre” on May 30, 
1924. 

• • •
The Office of Special Investiga

tions (OSI), currently headed by 
Neal Sher, has launched a new 
series of witch-hunt cases against 
alleged Nazi criminals. Four Lith
uanians are involved in this batch 
of 30 cases. OSI is seeking the 
denaturalization of Jonas Klimavi
čius (76) of Portland, Me, and 
Vytautas Gudauskas, 66, of Bos
ton, MA. Deportation proceedings 
have been instituted against Henri
kas Benkauskas, 64, of Chicago, II. 
and Joseph Kisielaitis, 63, of 
Shrewsbury, Mass. 

• • •
Joint Resolution No. 296 was 

introduced in both Houses of Con
gress declaring June 14th as Baltic 
Freedom Day. The resolution 
called for the restoration of inde
pendence to Estonia, Latvia and 
Lithuania. This resolution was 
strongly supported by Senators 
Charles Percy and Alphonse 
D’Amato.

In April, 1984, after nehrly two 
years of intense negotiations, Mi
lan’s Banco Ambrosiano’s creditors 
quietly circulated a 161-page agree
ment that called for the Vatican to 
pay them $244 million in recogni
tion of its “moral involvement” in 
the bank failure. The Holy See was 
linked to Banco Ambrosiano 
through the Institution for Reli
gious Works, the agency that 
conducts financial affairs for the 
Vatican. The Institute owns seve
ral companies that had received 
loans from Banco Ambrosiano that 
were part of the missing $1.3 
billion. Moreover, Archbishop Paul 
Marcinkus, the Institute’s presi
dent was a close business associate 
of Roberto Calvi’s, Ambrosio’s pre
sident, who was found hanged from 
London’s Blackfriars Bridge short
ly before the bank failed.

In arriving at a settlement with 
Ambrosiano’s 120 bank creditors, 
the Vatican negotiated a clause 
stating that the payment was being 
made solely because of moral consi
derations. The Church has always 
insisted that it had no legal or 
financial responsibility for the Am
brosiano losses.

• • •
Otto von Habsburg, member of 

the European Parliament, in
formed Dr. Stasys Bačkis, chief of 
the Lithuanian Diplomatic Service, 
that if re-elected, he would work 
for the liberation of the Baltic 
States. Von Habsburg strongly 
believes that the Baltic Freedom 
question will be on the agenda of 
the European Parliament.

• • •
Dr. Leonas Kriaučeliūnas of Chi

cago was elected national chairman 
of the Lithuanian National Society 
of America (tautininkai) during the 
organization’s convention in May in 
Cleveland.

• • •
Marija Liskūnas, a long time 

member of the LAA, and mother of 
Secretary of Lodge 196, Albertas 
Liskūnas, died on March 6,1984.

She was reposed at the Mar
quette Funeral Homes, Ltd., in 
Chicago, Ill., and was buried in St. 
Casimir’s Cemetery, also Chicago, 
on March 9, 1984.

The late Marija Liskūnas was 
born in Salatai, Lithuania, on 
January 14, 1902, and joined the 
Alliance on November 10, 1950.

The Executive Board wishes to 
extend their deepest sympathy to 
Lodge 196 Secretary, Albertas 
Liskūnas and his family, in the loss 
of his beloved mother.

John Stočkūnas-Staken, Secreta
ry of Lodges 158 and 275, Spring
field, Ill., died on March 5, 1984. 
He was reposed at the Kirlin-Egan 
and Butler Funeral Home, 900 
South 6th St., Springfield, Ill., and 
buried in Calvary Cemetery, also 
Springfield.

The late Mr. Staken was born in 
Christopher, Ill. on May 14, 1908, 
and joined the Lithuanian Alliance 
on December 6, 1931.

The Executive Board wishes to 
express their appreciation to the 
family for the late Mr. Staken’s 
efforts in the matters of the 
Alliance, together with deep sym
pathy in their loss.
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Senator Percy Chairs Senate Hearing on Protecting 
and Promoting Religious Rights 

in Eastern Europe and the Soviet Union

The plight of Estonian, Latvian 
and Lithuanian religious believers 
was the subject of the Senate 
Foreign Relations Committee hear
ings on June 12/ 1984. Senator 
Percy opened his remarks by 
stating that he is a firm believer in 
both public and private diplomacy 
to protect and promote religious 
rights.

Percy said, “publicity helps 
bring hope to those who are 
oppressed and imprisoned,’* and 
emphasized the blatant “systematic 
repression of religious believers in 
the Warsaw Pact states.” He also 
stressed the plight of Catholics in 
Lithuania, Ukraine and in Byelo- 
russija, who suffer severe harass- 

. ment.
Senator Percy used leading Lith

uanian priests, Father Alfonsas 
Svarinskas and Sigitas Tamkevi- 
čius, as examples of people serving 
long prison terms. He also men
tioned the cases of Vytautas Skuo
dis and Abe Stolar, both Chicago
ans by birth, who are still not 
allowed to emigrate.

To further illustrate Senator

The 1984 Election and Ad Hoc Committee Members 
Dariaus-Girėno albumo pristatymas

The Ad Hoc Committee on the 
Baltic States and the Ukraine will 
be losing seven members in the 
next term due to retirement, ill
ness and runs for Senate seats. In 
addition, six members are said to 
be facing strong challenges, while 
nine are in competitive races.

Representatives Tom Corcoran 
(R) and Paul Simon (D) are leaving 
to run for the Senate in Illnois, and 
James Shannon (D) and Edward 
Markey (D) are seeking the Senate 
in Massachusetts. Richard Ottinger 
(D-NY) and J. Kenneth Robinson 
(R-VA) are retiring. Edwin For
sythe (R-NJ) has resigned because 
of illness.

The following members of the 
Ad Hoc Committee are facing 
strong challenges: Thomas Carper 
(D-DE), Daniel Crane (R-IL), Jo

Seventh Lithuanian Folk Dance Festival

The Seventh Lithuanian Folk 
Dance Festival will take place on 
July 1, 1984 at 2 p.m. at the 
modern and spacious Colliseum in 
Richfield, Ohio, 20 miles south of 
Cleveland. The Colliseum seats 
17,000, it can be reached via Route 
1-77. Forty-nine folk dance groups 
will attend the Festival, including 
one each from Australia, Argenti
na, England, Germany and two 
from Canada. Some 1850 dancers 
have already registered according 
to the Festival Committee. A 
Festival choir of 255 voices has 
been formed it includes five en
sembles. A fifty piece symphonic 
orchestra and 40 kanklės-players 
have been enlisted to provide the 
music. Five dances will have folk 
music instrumental accompaniment

Headed by Dr. Antanas Butkus, 
president of the Lithuanian Ameri
can Community, a special Folk 

Percy’s comments, the Rev. Casi
mir Pugevičius from the Lithuani
an Information Center (Lithuanian 
Catholic Religious Aid), testified 
before the Foreign Relations Com
mittee about first-hand reports 
smuggled out of Soviet-occupied 
Lithuania, documenting conditions 
of the Catholic Church in Lithuania 
and elsewhere in the Soviet Union. 
Rev. Pugevičius proceeded to give 
an overview of the history of 
Lithuania’s forced annexation into 
the Soviet Union and the effects it 
had on religious life. He pointed to 
such atrocities as the deportation 
of 34,260 Lithuanians to Siberia, 
elimination of religious education, 
and the closing of all convents and 
monasteries.

The presence of the staff of the 
Joint Baltic American National 
Committee (JBANC) was an
nounced to the members of the 
Foreign Relations Committee. A 
testimony was submitted by 
JBANC to the Foreign Relations 
Committee, highlighting specific 
cases or religious persecution in 
Estonia, Latvia, and Lithuania.

seph Minnish (D-NJ), Bruce Morri
son (D-CT), Denny Smith (R-OR), 
and Gerry Studds (D-MA).

Competitive races are also ex
pected for: Les Aspin (D-WI), 
Richard Durbin (D-IL), Roy Dyson 
(D-MD), Bob Edgar (D-PA), Ed
ward Feighan (D-OH), Nancy 
Johnson (R-CT), Pete Kostmeyer 
(D-PA), Christopher Smith (R-NJ) 
and Arlen Stangeland (R-MN).

The Ad Hoc Committee on the 
Baltic States and the Ukraine has 
supported many issues important 
to Baltic-Americans, and several of 
the listed representatives have 
been particularly active. It would 
be a great loss to the Estonian, 
Latvian and Lithuanian communi
ties in the United States if the 
members of this Committee would 
not be re-elected. Anita Bedelis

Dance Festival Committee has 
been set up. Other committee 
members are: assistant chairman — 
Andrius Mackevičius, dance direc
tor—Mrs. Jadvyga Reginis of Ro
chester, N. Y., secretary — Mrs. 
Nijolė Maželis, treasurer — Rūta 
Marino, music director — Algis 
Modestas of Chicago, choral direc
tor — Bronius Kazėnas. Vytautas 
Jokūbaitis (SLA member) is in 
charge of sleeping accommoda
tions, registration and transporta
tion. Alfonsas Nakas of Detroit will 
edit the special Festival publica- * 
tion. Juozas Stempužis (SLA mem
ber) will provide information to the 
Lithuania radio programs. Miss 
Dalia Grantas will be in charge of 
media information in English. Mrs. 
Ona Jokūbaitis (SLA member) will 
be in charge of the social evening 
and the grand ball. The festival 
budget is estimated at $200,000.

Alfredas ir Astra Šalčiai iš Fed. Vokietijos Vilniaus gatvėje šių metų 
pavasarį. Žinomi dainininkai, dainavę ir Amerikoje, o neseniai išleidę savo 
dainų plokštelę, pirmą kartą aplankė savo tėviškę. V. Kapočiaus nuotr.

The Manchester Union Leader, 
New Hampshire’s only state news
paper, on May 27th ran the follow
ing story along with a picture of 
the future bride:

DANNIS MIKLAS WEDDING
IS PLANNED IN SEPTEMBER
A September wedding is being 

planned by Alexandra Anna Miklas 
and James Gavin Dannis.

Miss Miklas is the daughter of

Kęstutis Miklas is the Vice-president of Chapter 126 of the Lithua
nian Alliance of America, very active in other Lithuanian organizations.

LAISVAS IR TAIKOS LAIVAS BALTIJOS JŪROJ

Už Lietuvos ribų gyveną lietu
viai, latviai ir estai iškėlė sumany
mą 1985 vasarą surengti originalią 
pabaltiečių politinę manifestaciją: 
pabaltiečių laisvės ir taikos laivo 
plaukiojimą Baltijos jūroj. Sumany
mui realizuoti ruošiamas jaunimas.

Kopenhagoj norima surengti ben
drą pabaltiečių pasaulinį kongresą 
ir pravesti vadinamojo “Pabaltijo 
tribunolo” posėdžius tautų ir žmo
gaus teisių pažeidimams Pabaltyjy- 
je svarstyti.

Pabaltiečių laisvės ir taikos laivo 
kelionė turėtų vykti tarptautiniuo
se vandenyse netoli Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos krantų. Sustojimai 
numatyti Helsinkyje, Visbi, Got-

SIUNCIANTIEM
SIUNTINIUS I LIETUVĄ

Žinotina, kad nuo rugpjūčio 1 
siunčiantiesiems Sovietų Sąjungą, 
tuo pačiu ir į Lietuvą, pritaikomi 
nauji sovietų potvarkiai — nebus 
galima čia sumokėti muitų. Muitą 
turės sumokėti siuntinio gavėjas.

Kestutis K. Miklas of Plainview, 
N. Y. and the late Helen Miklas. 
Mr. Dannis is the son of Louis W. 
Dannis and Gertrude V. Dannis, 
both of Raymond.

The bride-elect is a legal assist
ant at the Washington, D. C. office 
of Cleary, Gottlieb, Steen and 
Hamilton, a New York law firm. 
She was graduated from Mary- 
mount College in Tarrytown, 
N. Y., after spending her junior 
year studying at the University of 
London and at the University of 
Salzburg in Austria.

Mr. Dannis, formerly an associ
ate Cleary, Gottlieb, Steen and 
Hamilton in New York, recently 
joined the law firm of Arnold and 
Porter in Washington, D. C.

He was graduated summa cum 
laude from Dartmouth College, 
where he was elected to Phi Beta 
Kappa and was salutatorian of his 
class. During his junior year at 
college he spent a term studying 
at the University of Leningrad in 
the U. S. S. R.

He received his law degree from 
Harvard Law School, graduating 
magna cum laude.

landė ir Stockholme, kur numato
ma užbaigti Kopenhagoje pradėtą 
pabaltiečių kongresą.

Laivo kelionės ir kongreso tiks
las — laisvajam pasauliui priminti 
pabaltiečių vedamą kovą už laisvę, 
pabrėžti, kad taika yra neįmanoma 
be laisvės ir pagarbos žmogaus ir 
tautų teisėms, taip pat paskatinti 
pabaltiečių, ypač jaunimo, tarpusa
vio bendradarbiavimą.

Kopenhagoje, Stokholme ir kito
se laivo sustojimo vietose organi
zuoti įvairias manifestacijas, rengti 
kultūrinius pasirodymus, politinė
mis temomis spaudos konferenci
jas, įteikti memorandumus drau
giškoms vyriausybėms.

Jungtinis pabaltiečių komitetas pa
siuntė raštą adv. E. Raškauskui, 
paremdamas jo pastangas išreika
lauti, kad pasiremiant “Freedom of 
Information” aktu būtų prieinami 
Specialiųjų investigacijų įstaigos 
dokumentai ir telegramos.

TĖVYNĖ, 1984 m. birželio-June mėn.
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PAGELBĖKIME NEKALTIESIEMS LIETUVIAMS

Washington, D. C. kovo 28 d. 
adv. Povilo Žurnbakio iniciatyva 
išdalinta arti 700 dokumentinių 
knygų kongresmenams, senato
riams, Baltiesiems Rūmams, val
džios pareigūnams ir spaudos at
stovam.

Balandžio 7 d. Americans for Due 
Process sušaukė etninių grupių ir 
susidomėjusių veikėjų OSI/KGB 
reikalu, suvažiavimą Philadelphijo- 
je apsvarstyti kaip geriausiai pa
naudoti adv. Žurnbakio paruoštą 
politinę medžiagą.

Dalyviai nutarė:
1. Rašyti laiškus Kongresmenams 

ir senatoriams, kuriuose būtų iš
reikšta susirūpinimas sovietų KGB 
ir OSI suokalbiu.

Laiškuose taip pat patariama 
siųsti Senate Judiciary ir Foreign 
Relations komitetų nariam, House 
of Representatives Foreign Affairs 
ir Judiciary komitetų nariams.

Prieita išvados, kad laiškai turė
tų atkreipti dėmesį į aukščiau pa
minėtą adv. Žurnbakio dokumenti
nę knygą.

Americans for Due Process pra
šo, kad parašęs laišką, jo kopiją 
atsiųstų ADP žemiau nurodytu 
adresu. Taip pat prašo kongresme
nų ir senatorių atsakymus, ar jų 
kopijas taip pat prisiųsti.

2. Pasimatymai-Lobbying su 
kongresmenais ir senatoriais pra
matyti gegužės 21 d. Washingtone. 
Americans for Due Process yra 
sutikusi pasimatymus koordinuoti.

Laiškuose, prašomi iškelti sekan
čius punktus:

1. Atkreipti dėmesį į adv. P. 
Žurnbakio jiems pristatytąją doku
mentinę knygą kovo 28 d.

2. Išreikšti savo susirūpinimą 
Teisingumo Departamento naudoji- 

musi sovietų parūpinta "liudininkų” 
"medžiaga”.

3. Išreikšti susirūpinimą, kad dėl 
to naturalizuotiesiems amerikie
čiams atimama pilietybė, naudojan
tis sovietų medžiaga.

4. Išreikšti susirūpinimą apie iš- 
pilietintų asmenų deportavimą iš 
JAV.

5. Išreikšti susirūpinimą apie ar
timą OSI ir KGB bendradarbiavi
mą, nes yra galimybė, kad sovietų 
valdžia šias investigacijas manipu
liuoja savo tikslam.

6. Priminti, kad sovietų įsiterpi
mo tikslai į JAV-ių teisinę sistemą 
turėtų būti išsamiai išnagrinėti.

7. Paprašyti, kad Jūsų kongres
menas ir senatorius į šiuos reikalus 
atkreiptų tinkamą dėmesį ir kad jie 
kreiptųsi į Teisingumo Departa
mentą, kad jis šį suokalbį sustab
dytų.

8. Paklausti savo kongresmeno 
ar senatoriaus, jei jie yra ėmęsi 
kokių nors žygių šiuo reikalu ir jei 
ne, tai ką jie žada daryti?

Visa medžiaga yra paruošta ir 
anglų kalba. Ją galima įsigyti per 
organizacijas, dirbančias kartu su 
Americans for Due Process.

Šiuo metu šiam darbui aukos 
labai reikalingos Americans for 
Due Process veiklai praplėsti. Pra
šome aukas siųsti ir visais su tuo 
surištais reikalais kreiptis sekančiu 
adresu: Americans for Due Pro
cess, PO Box 85, Woodhaven, New 
York 11421.

Adv. Žumbakis yra paaukojęs 
ADP šimtą kopijų savo knygos. 
Paaukoję $50 ar daugiau, ir jos 
paprašę, šią knygą gaus.

Americans for Due Process
Informacija

Lietuvių Tautinių šokių šventės susipažinimo vakarui rengti komisija. Iš k. 
pirmoj eilėj: Jūrate Salerno, J. Salerno ir Daina Baiaišytė; antroj eilėj: 
Paulius Žiedonis, Ramūnas Balčiūnas, pirmininkė Nijolė Balčiūnienė ir dr. 
Viktoras Stankus. J. P- Velykio nuotr.

Pristatytas Dariaus-Girėno albumas

Dariaus-Girėno albumo sukaktuvėse. Iš kairės: S. Forsberg, Lietuvos 
vicekonsule M. Kraučūnienė ir J. Paukštis. Z. Degučio nuotr.

Baltiečių karo veteranų suvažiavimas Kanadoje

Kovo 17 d. Toronto Lietuvių na
muose įvyko "Baltic Veterans’ Lea
gue” suvažiavimas. Jame dalyvavo 
estų, latvių ir lietuvių karinių orga
nizacijų atstovai su vėliavomis.

Kun. P. Šarpnickui paskaičius 
invokaciją, pirm. St. Jokūbaitis 
pasakė įžanginę kalbą apie baltiečių 
kovas su sovietiniais okupantais.

Pagrindinę kalbą pasakė buvęs 
Kanados krašto apsaugos min. G. 
Lamontagne, Qvebeko provincijos 
gubernatorius.

Suvažiavimą žodžiu sveikino sen. 
dr. S. Haidasz, gen. G. G. Bell, 
gen. B. J. Legge, maj. E. Bishop, 
kpt. A. Stevenson, kpt. J. Breit- 
haupt, parlamento narys J. Fliss, 
Ontario parlamento narys T. Ru 
precht, Estijos konsulas L Hein- 
soo, K LB pirm. adv. A. Pacevičius, 
estų tarybos pirm. L. Leivat, 
Latvių federacijos pirm. T. Kron- 
bergs, Pavertgtųjų Europos tautų 
organizacijos ir latvių karo vetera
nų atstovas O. Berztis, Kanados 
lietuvių šaulių rinktinės pirm. J. 
Siaučiulis, estų karo veteranų at
stovas E. Tori.

Raštu sveikino: Kanados mm. 
pirm. P. E. Trudeau, opozicijos 
vadas B. Mulroney, Lietuvos gen. 
konsulas dr. J. Žmuidzinas, Onta
rio vyriausybės min. N. Leluk.

Kalbėtojai smerkė pavergusius 
Baltijos valstybes bei kitus kraš
tus, priminė sovietus už nesilaiky
mą Helsinkio akto, žmogaus teisių 

laužymą, religijos persekiojimą, 
spaudos laisvės paneigimą.

Pagrindinis kalbėtojas G. Lamon
tagne apdovanotas lietuvių šaulių 
žvaigždės ordinu, kurį prisegė J. 
Siaučiulis, asistuojamas A. Mylės 
iš Montrealio.

Suvažiavime dalyvavo daug bal
tiečių atstovų ir svečių. Lietuvių 
karinių organizacijų daliniai daly
vavo su vėliavomis. Iš St. Catha
rines — LKVS Ramovės skyrius, iš 
Montrealio — Kanados Vilniaus 
šauliu rinktinė ir LK Mindaugo 
šauliu kuopa, iš Hamiltono — DLK 
\lgirdo Šauliu kuopa ir LKVS Ra
moves skyrius, iš Toronto — Vlado 
Putvio šaulių kuopa ir Jūrų šaulių 
kuopa Baltija. Su latviais, estais ir 
Kanados vėliava iš viso buvo 11 
vėliavų.

Suvažiavimą filmavo City TV, 
City Pulse ir vakare dalį filmuotos 
programos pardė televizijoje. Daly
vavo ir 9 spaudos atstovai.

Meno programos dalį atliko jau
nosios kartos akordeonistė — Dana 
Pargauskaitė.

Suvažiavimui pirmininkavo ir 
svečius pristatė Baltiečių veteranų 
lygos pirm. St. Jokūbaitis. Saulių 
moterų būrio vadovė Z. Jonikienė 
rūpinosi svečių vaišėmis.

Baigus suvažiavimą vėliavoms 
saliutuojant, sugroti Estijos, Latvi
jos ir Lietuvos himnai.

J. Šarapnickas

Lietuvių Tautiniuose namuose, 
Chicagoje įvyko Dariaus — Girėno 
albumo pristatymas.

Programą pravedė Varpo redak
torius Antanas Kučys. Jis apibūdi
no Dariaus ir Girėno žygio reikšmę 
lietuvių tautai, pasaulio aviacijai.

Sveikino: vicekonsule M. Krau- 
chūnienė, buv. Dariaus-Girėno pos
to vadas J. Paukštis, filatelistų 
dr-jos Lietuva atstovas J. Žygas ir 
Dariaus-Girėno posto vadas D. 
Forsberg.

Sveikino raštu: Lietuvos gen. 
konsule Chicagoje J. Daužvardie- 
nė, Dariaus duktė N. Maštarienė, 
Soldin-(Pščelnik) apylinkės lietu
viai, Antanas Vaivada, iš Virginijos 
ir daug kitų.

Albumo įvertinimą Pr. Povilaitis.
Albumo ištraukas ir poeziją apie 

Darių ir Girėną skaitė aktorius Vol. 
Sadauskas ir Ramunė Tričytė. Ji šį 
pavasarį baigė žurnalistikos studi
jas Loyola universitete.

LIETUVOS DIPLOMATIJOS 
ŠEFO, PRIE ŠV. SOSTO 

PRANEŠIMAS
Lietuvos Diplomatijos Šefui, 

min. S. Lozoraičiui, mirus, Lietu
vos atstovas prie Sv. Sosto, vykdy
damas iš anksto gautus nurody
mus, persiuntė Dr. S. A. Bačkiui, 
Lietuvos Charge d’Affaires, Wa
shingtone. atitinkamus dokumen
tus, kuriais jam yra perduodamos 
Lietuvos Diplomatijos Šefo parei
gos. Jas Dr. S. A. Bačkis pradėjo 
vykdyti 1983 m. gruodžio 24 d.

Albumo redaktorius inž. E. Ja- 
siūnas papasakojo, kaip gimė albu
mui išleisti mintis, kaip kaupiama 
medžiaga, kaip sudarytas komite
tas, sugrupuoti tekstai ir fotografi
jos. Dėkojo komiteto nariams, al
bumo prenumeratoriams, M. Mor
kūno spaustuvei, paskolinusiems 
fotografijas bei įrekordavusiems 
savo atsiminimus, sveikintojams, 
programos atlikėjams, dalyviams ir 
paruošusioms vaišes šeimininkėms.

Parodytas originalusis Lituanica 
lėktuvo propeleris, paties St. Da
riaus albumas, Lituanicos drobės 
gabalėlis, S. Girėno atvirlaiškis 
broliui Jonui Chicagoje, su Lituani
cos lėktuvu į Lietuvą vežtas vokas, 
J. Augustiniaus medalių rinkinys.

Rėmėjams ir prenumeratoriams 
įteikti albumai. Leidinys įrištas į 
kietus viršelius, gražiam aplanke, 
didelio formato, 264 psl. su apie 
keturiais šimtais fotografijų.

Dalyviai pavaišinti.

Švento Kazimiero sukakčių komite
tas išleido Švento Kazimiero gyve
nimo trumpas studijas lietuvių, 
anglų ir ispanų kalbomis. Jas gali
ma užsisakyti per Švento Kazimie
ro sukakčių komiteto būstinę, kuri 
veikia Lietuvių Katalikų religinės 
šalpos patalpose: 351 Highland 
Boulevard, Brooklyne. Komitetas 
sudarytas Amerikos Lietuvių Kata
likų Federacijos pastangomis, ir jo 
rūpesčiu taip pat nukalti Švento 
Kazimiero bronziniai ir sidabriniai 
medaliai.
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Boston, Mass. Lietuvių Tautinės kapinės Chicagoje
Šiemet sekmadienį balandžio 1 d. 

suėjo 50 m., kai seniausia lietuviš
koji radijo programa Naujojoj An- 

I glijoj, vadovaujant Steponui ir Va
lentinai Minkams pradėjo oro ban- 
bomis perdavinėti savo programas.

Ta proga buvo surengtas koncer
tas ir balius — tikslu pagerbti 
pereitųjų metų “Miss Lithuania of 
New England”, panelę Verutę Bi- 
zinkauskaitę iš Brocktono.

Koncerto programoje inž. Juozas 
Stašaitis iš Brocktono Minkus gra
žiai pasveikino ir paskaitė kitų 
sveikinimus tarp jų ir Lietuvos 
atstovo dr. Stasio A. Bačio; Stepo
ną Minkų apdovanojo Šaulių 
Žvaigždės Ordinu, kurį išrūpino 
Šaulių Trakų Pilies Rinktinės pir
mininkas Vladas Bajerčius Bosto
ne, ir Šaulių Jono Vanagaičio pir
mininkas Stasys Augonis iš So. 
Bostono. Apdovanota ir Valentina 
Minkienė Padėkos Aktu už Lietu
vybės palaikymą Amerikoje!

< Lietuvių Bendruomenės Kultūros 
/ Taryba Minkus apdovanojo puikia 

plakėte, kurią įteikė inž. Stašaitis. 
Jis paskaitė pasveikinimus: SLA 
prezidento Povilo ir Gertrūdos 
Dargių, pirmosios Lietuvių Radijo 
programos, Pittsburgh, Pa. vedėjų 
ir Kalifornijos Lietuvių Radijo Klu
bo pirmininkės Rūtos Klevos Vi- 
džiūnienės.

Koncerte dalyvavo “Paslapties 
Trio” iš West Hartford, Conn, 
vadovaujant Jurgiui Petkaičiui ir 
populiarus humoristas — aktorius 
Vitalis Žukauskas iš New Yorko. 
Jie publikos buvo labai šiltai 
priimti.

Dėkojam dalyvavusiems auksinė
se sukaktuvėse, programos atlikė
jams parėmusiems koncerto pro
gramos knygos išleidimą, šeiminin
kėms už skanumynus, už koncerto 
loterijai padovanotus rankdarbius 
ir ypatingai dėkojam mūsų mielai 
šeimininkei Monikai Plevokienei ir 
jos pagalbininkėms, taip pat padė
jusioms pravest šią atmintiną su
kaktį. Dėkojam ir koresponden

tams Povilui Žičkui, Elenai Vasy- 
liunienei, Jonui Vizbarai ir Stasiui

minės 75-erių metų sukaktį
Santvarui. • • •

Stepono ir Valentinos Minkų, 
radijo programa 50 metų sukakčiai 
rengia linksmą pikniką, antrąjį 
sekmadienį, rugpjūčio-August mė
nesy, tai bus rugpjūčio Aug. 12-ta 
gražiam lietuviškam Ramuvos Par
ke, B r oc k t on e.

Bus įvairi programa pradedant 
4-tą vai. p. p. su “Sijanka” ukrai- 
nų — šokių ansambliu, vadovau
jant Vera Barlit-Geba. Vėliau bus 
metinis gražuolės “Miss Lithuania 
of N. E." rinkimas. Šokių varžybos 
su dovanomis laimėtojams. Rinki
mas geriausių rankdarbių (mezgi
nių, medžio drožinių, keramikos, ar 
tapybos), o laimėtojams bus 
duodamos piniginės dovanos. Pir
moji dovana $50, antra $25, trečia 
$10 pinigais, kuriuos aukoja sav. 
Fitzmaurice Motor Sales ir Service 
iš Brockton Juozas Kairis. Taipgi 
bus naudingų laimėjimo ir įžangos 
dovanų išlaimėjimai. Taipgi bus 
laimėjimo ir įžangos dovanų išlai
mėjimai.

Surinkti “Miss Lithuania of 
N. E.”, gražiausius rankdarbius, ir 
geriausius šokėjus Komitete daly
vaus: Ona Ivaškienė, Elena Valiu- 
konienė, Henrikas Čepas, Klaudi
jus Šakenis ir Stasys Urbonas.

Pagarsėjusi šeimininkė Monika 
Plevokienė ir jos pagalbininkės 
gamins skanius lietuviškus ir pikni- 
kinius valgius nuo pirmos vai. 
p. p. Bus ir gaivinančių gėrimų.

Po šokių varžybų, Don Antone ir 
jo Trio šokiams gros iki 9-tos vai. 
vakaro.

Kviečiami visi linksmai su savo 
draugais ir pažįstamais praleisti 
dieną. Dalyvaudami piknike, pagel- 
bėsite seniausioms lietuviškoms ra
dijo programoms Naujojoj Anglijoj 
finansiškai veikti. Busas nuo So. 
Bostono Lietuvių Piliečių Klubo 
išeis 1:30 vai. p. p.

Steponas ir Valentina Minkai

Chicago, Ill.

Lietuvių Tautinių Kapinių Chicagoje 1984 m. kovo 11 d. sklypų savininkų 
susirinkime nutarta 1986-aisiais metais paminėti kapinių 75-erių metų 
įsisteigimo sukaktį. Ta proga bus išleistas specialus istorinis leidinys.

Kapinėse palaidoti įžymūs valstybininkai, visuomenės veikėjai, kultūri
ninkai, apie 11,000 tautiečių Amerikos lietuvių.

Kapinių steigėjams prieš pora metų kapinėse pastatytas įspūdingas 
paminklas. Be to, kapinėse yra kiti didingi paminklai: dr. Vincui Kudirkai, 
Lietuvos Respublikos Prezidentui dr. Kaziui Griniui, Lietuvos Nepriklau
somybės Akto signatarui inž. Steponui Kairiui, Kiprui Bieliniui, dr. Jonui 
Šliūpui, dėdei Šernui, J. Bačiūnui, prof. Vacį, ir Vikt. Biržiškams, prof. 
Adomui Varnui ir kitiems.

Lietuvių Tautinės Kapinės Chicagoje įsteigtos 1911 metais, pagal Illinois 
nuostatus, tvarkosi savarankiškai, nuo kitų institucijų nepriklausomai; 
vyksta metiniai sklypų savininkų susirinkimai, kuriuose svarstomi 
principiniai reikalai, renkama 10 direktorių bei kapinėms tvarkyti 
vadovybė, kuri metiniuose susirinkimuose duoda atskaitomybę.

Dabartinę Liet. Tautinių kapinių direkciją sudaro: pirmininkas — kun. 
dr. Eugenijus Gerulis (išrinktas jau trečiam terminui), pirmasis vicepirm. 
Julius Kuzas, 2-rasis v. p. Petras Dapser, sekr. Matas Batutis, ižd. 
Alfredas Dargis, kiti nariai — G. J. Lazauskas, Algirdas Mickevičius, Br. 
Matelis, Ant. Povilonis ir Vyto Uznys. LTK adresas: 8201 So. Kean Ave., 
Justice, Illinois, 60458.

Minusiems pagerbimo iškilmės Lietuvių Tautinėse Kapinėse įvyko 1984 
m. gegužės 27 d., sekmadienį, 11 vai. ryto. Amerikos Legionierių Don 
Varnas Postas No. 986 ir moterų pagalbinis vienetas pagerbė už laisvę 
žuvusius karius. Kapinių direkcijos pirmininkas kunigas dr. Eugenijus 
Gerulis sukalbėjo invokaciją. Giesmių programą atliko operos solistas 
Algirdas Brazis ir Petro Zalubos dūdų orkestras.

Pagrindinę kalbą pasakė Chicagos įžymus veikėjas John Paukštis. 
Iškilmėse pakviestos dalyvavo lietuvių organizacijos su vėliavomis.

Visuomenės patogumui, iš Chicagos į Lietuvių Tautinių kapinių iškilmes 
važiavo specialus autobusas, kaip ir kiekvienais metais.

Penktasis Mokslo ir Kūrybos 
Simpoziumas įvyks 1985 metų Pa
dėkos dienos savaitgaly. Chicago
je — Jaunimo Centro patalpose, 
5620 S. Claremont.

Šio simpoziumo mokslinės pro
gramos komitetą sudaro: Dr. Jonas 
Bilėnas-pirmininkas; Dr. Bro
nius Jaselskis-Griežtųjų mokslų, 
technikos ir architektūros vadovas; 
Dr. Jonas Daugirdas — Medicinos

Toronto,
Penktadienio pavakary, 1984 m. 

gegužės 4 d. SLA 236 Kuopos 
nariai rinkosi tradicinei vakaronei 
pas p. L. Novogradskienę

Erdviose patalpose tuoj užsimez
gė pokalbiai. Nespėjus visiems sa
vo žiemos įspūdžius išpasakoti — 
šeimininkė jau kviečia užkandžiau
ti.

Apart mūsų pirmiausių garbingų 
stulpų p. p. Indrelienės, Jokūby- 
nienės, Dagilio ir Puodžiaus su 
poniomis turėjome svečią iš tolimo 
Winnepego, Manitobos, p. Novo 
grockj.

Jis savo žodyje nušvietė Vakarų 
Kanados lietuvių gyvenimą, padė
kojo už pakvietimą ir ragino ne- 

Mokslų Sekcijos vadovas, ir Dr. 
Algis Norvilas — Humanitarinių ir 
socialinių mokslų sekcijos vadovas.

Organizacini komitetą sudaro: 
Ramojus Vaitys — Pirmininkas, 
Irena Kereliene — Vicepirmininkė, 
Kostas Burba — Iždininkas, Snie
guolė Zalatorė — spaudos ryšinin
kė, Audronė Tamošiūnaitė — sek
retorė ir Nijolė Užubalienė — leidi
mo redaktorė.

Ont., Canada
nuilsti lietuvybės išlaikymo baruo
se.

O p. L. Balsys papasakojo daug 
negirdėtų dalykų apie lietuvių pėd
sakus Europos žemyne. Visiems 
buvo įdomu ir naudinga tai išgirsti.

Apskaičiuota, kad visų tautiečių, 
gyvenančių už Lietuvos sienų kapi
talas siekia virš 20 bilijonų dolerių. 
Dolerius prisiminus buvo paleista 
lėkštė, kuri prisipildė žaliukais 
Kuopos iždui papildyti, nes Kana
dos dolerio vertei nukritus < jau 
neužtenka 25% priedo U. S. dole
riui nupirkti.

Prisivaišinę ir išsišnekėję arti vi
durnakčio skirstėmės j namus sap
nuoti apie sekančią vakaronę.

Mirė Stp. Zobarskas

Birželio 9 d. 3 vai. po pietų savo 
bute Woodhaven, N. Y., širdies 
priepuolio ištiktas, mirė rašytojas, 
žurnalistas, knygų leidėjas Stepas 
Zobarkas.

Velionis buvo gimęs 1911 m. 
sausio 17 Pamalaišio kaime, Svėda
sų vis., Rokiškio apskrityje. Nepri
klausomybės metais reiškėsi kaip 

jaunimo literatūros kūrėjas, buvo 
Šviesos kelių moksleivių žurnalo 
viceredaktorius, redagavo Kūno 
kultūrą ir sveikatą, Žiburėlį. 1936- 
1939 m. Paryžiuje studijavo kalbas 
ir literatūrą. Parašė 13 knygų, 
kurių dvi Lietuvoje premijuotos.

Gyvendamas JAV kartu su J. 
Aisčiu paruošė Gabijos — lietuvių 
literatūros autorių metraštį.

1962 m. įkūrė Manyland Books 
knygų leidyklą, tikslu versti į anglų 
kalbą ir išleisti lietuvių autorių 
raštus. 30 knygų, jų skaičiuje 
Vinco Krėvės, M. Vaitkaus, V. 
Kudirkos, V. Tamulaičio, A. 
Landsbergio, A. Barono, J. Gliau
dės, Ig. Šeiniaus, Stp. Zobarsko ir 
kt. autorių kūrinius.

Palaidotas New Yorke, šalia 
prieš 10 metų mirusios žmonos 
Matildos. Liko duktė Nijolė, daug 
talkinusi tėvui, ruošiant rankraš
čius spaudai ir padėjusi adminis
truoti.

Zobarskas buvo SLA narys.
SLA Pildomoji Taryba, SLA 

Centras ir redakcinė kolegija, savo 
kolegos giminėms reiškia gilią 
užuojautą.
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SLA 126 Centrinės Kp. 
susirinkime apie SLA vajų

Žiūr. 1 puslapy nuotrauką
SLA 126-osios, Centrinės Kuopos 

nariai posėdžiavo birželio 3 d. SLA 
patalpose.

Susirinkimą pradėjo ir pravedė 
kuopos pirmininkė SLA sekretorė 
Genovaitė Meiliūnienė; sekretoria
vo — Kęstutis Miklas.

Susirinkimo eigoje aptarti bėga
mieji reikalai. Planuojant veiklą, 
yra logiška ir tikslu planuoti atei
čiai, Susivienijimui ugdyti ir stip
rinti. Siekiant šio tikslo, jo sėkmei 
lemiančios reikšmės turės naujų 
narių antplūdis į SLA. Ypač svarbu 
kuo daugiau įtraukti jaunimo. Apie

SLA 99-osios Moterų Kuopos dvidešimtmetis

Telephone 563-2210

Kuopos narės ir jų artimieji šeimyniškoje aplinkoje 
kovo 25 d., paminėjo SLA 99-osios Moterų Kuopos 
dvidešimtmetį. Šventėje dalyvavo ir SLA sekretorė

Genovaitė Meiliūnienė, kuri taip pat yra ir šios 
Moterų Kuopos narė. Tarp kitų sveikinimų, Kuopos 
nares pasveikino ir SLA prezidentas P. P. Dargis.

tai kalbėjo Susivienijimo sekretorė 
G. Meiliūnienė, aiškino Šimtmeti
nio Vajaus svarbą ir reikšmę ne tik 
SLA organizacijai, bet ir mūsų 
tautiniam tikslam, kuriuos SLA 
rėmė nuo pat savo pradžios iki 
šiandien ir rems ir toliau.

Artėjant SLA šimtmetinei su
kakčiai (1986), Pildomoji Taryba 
paskelbė Šimtmetinį Vajų. Jis pra
sidėjo 1983 m. rugsėjo 1 d., pasi
baigs su Jubiliejiniu Seimu 1986 m.

Vajaus komisija: P. P. Dargis, A. 
Chaplikas, G. Meiliūnienė.

Susirinkimo sekretorius paskaitė 
į visus SLA narius atsišaukimą, 
pasirašytą Vajaus komisijos: SLA 
Pildomoji Taryba kviečia visus na
rius įsijungti į naujų narių įrašymo 
darbą!

Finansų sekretorė Liucija Spe- 
rauskienė paaiškino Vajaus tech
niškąją sandarą ir jo vykdymo 
būdą. Kiekvienas naujas narys,ap
sidraudęs Susivienijime 1000-čiu 
dolerių, pirmais metais temoka 
pusę draudos mokesčio. Apsidrau- 
dę mažiau tūkstančio dolerių ap- 
drauda lengvatos negauna. Naują 
narį įrašęs gauna $15.00. Skatino 
visus susirinkimo narius, kad kiek
vienas surastų ir į Susivienijimą 
įrašytų bent po vieną naują narį.

Atsišaukime į visus SLA narius 
yra tokia pastaba:

Šio Jubiliejaus Vajaus metu kiek
vienam naujai prisirašiusiam arba 
senam nariui, įgijusiam papildomą 
apdraudą, bus įteiktas kartu su 
Certifikatu bonas—Vajaus dovana.

Susirinkimo sekretorius paskaitė 
kuopos metinės veiklos apžvalgą, 
finansų serketorė—finansinę ata

Moterų Vienybės 50-tį prisimenant . . . Jubiliejaus rengėjų talkininkės 
prisega po gėlę dar gyvoms ir veiklioms Moterų Vienybės buvusioms 
pirmininkėms ir narėms. Iš k. j d.: Šimėnienė, S. Balkūnienė, E. Sinušienė 
ir Helen Kulber. Beveik visos SLA narės. S. Narkėliūnaitės nuotr.

skaitą. Ir viena ir kita buvo priim
tos.

Sekančiai kadencijai kuopos val
dybą sudaro dalis senosios valdy
bos ir pririnkta pora naujų. Geno
vaitė Meiliūnienė-pirmininkė, Kęs- 
tusis Miklas-vicepirmininkas, Liu
cija Sperauskienė-finansų sekreto
rė, Bronius Sutkus-protokolų sek
retorius, Apolinaras Vebeliūnas-iž- 
dininkas, ir trys iždo globėjai: 
Karolis (Charley) Kulas, Teofilijus 
Klova, Jadvyga Laucevičienė.

Klausimų ir sumanymų metu 
ieškota tinkamos pramogos vasaros 
metu — surengti kokį nors renginį 
gamtoj, bet galutinai nuspręsta 
palikti Valdybai.

Po to sekė įprastinė pramoga Su
sivienijime — Jaukios vaišės su 
pokalbiais. J. K.

St. Petersburg, Fla.
SLA 373-iosios Kuopos St. Pe

tersburg, Fla. naująją valdybą 
1984-85 metams sudaro:

Pirmininkas A. Mačionis.
340 40th Avenue 

St. Petersburg Beach 
Florida 33708 

Iždininkas P. Dalinis, 
Sekretorė dr. Ir. Mačionienė.
Kuopos organizatoriai: J. Vaičai

tis ir Br. Urbonienė.

Kaip kiekvienais metais, ir šie
met liepos-July ir rugpjūčio- 
August mėn. Tėvynė neišeis. 
Linksmų atostogų! Rudenį energin
gai dirbsime.

1984 metais naujai išrinkta SLA 99-tos Moterų kuopos New Yorke 
valdyba: sėdi iš kairės į dešinę, pirm, ir fin. sekr. Liucija Sperauskienė, 
valdybos kandidatė Vanda Sutkuvienė, valdybos narė ypatingiems 
reikalams Eugenija Uselytė ir iždo globėja Amelija Markus. Stovi kuopos 
ižd. Aldona Svalbonas, valdybos kandidatė Bronė Rimienė, iždo globėja 
Elena Prekerienė ir vicepirm. Liucija Česnienė. Trūksta kuopos protokolų 
sekretorės Viktorijos Cečetienės. G. Meiliūnienės nuotr.

Ir atostogaudami galime j SLA įrašyti naujų narių!

Vincento Meiliūno paminklą pašventina 1984 m. birželio 16 d. Cypress 
Hills kapynėse, Brooklyn, N. Y. Tėvas Leonardas Andriekus. Prie 
paminklo žmona Genovaitė Meiliūnienė, sesuo Irena Steponavičienė ir 
dalis dalyvių. J. Zabielskio nuotr.

Linden, N. J.
SLA 285 Kuopos Finansų Sekre

torius Vladas Adomavičius persikė
lė gyventi į Floridą. Šiuo metu 
SLA 285 Kuopos Finansų Sekreto
riaus pareigas eina Ignas Štokas, 
207 Thomas Street, Cranford, 
N. J., 07016. Telefonas: (201) 272- 
7479.

Savo apdraudos mokesčius prašo
me jam siųsti.

IN MEMORY OF

EVA NOREIKA,
a long time member of SLA Lodge
44, who passed away June 5, 1984

a Memorial Donation of $10 
from

SLA LODGE 44
Miami, Fla.
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